

**ARESZTOWANIA W WARSZAWIE.**

Z Warszawy donoszą do *Kur. pozn.*: Koniec zeszłego i początek bieżącego roku przyniósł nam całą serję aresztowań. Krótko więc przed świętami Bożego Narodzenia aresztowano kilkadziesiąt osób, mężczyzn i kobiet, w tej liczbie osobistości tak poważne, a przynajmniej tak znane w tutejszem społeczeństwie, jak prezesa wydziału czytelników przy tutejszem Towarzystwie Dobroczyńności, adwokata Stanisława Leszczyńskiego, jak publicystę Krzywickiego i poetę Niemojowskiego, jak wreszcie cieszącą się powszechnem uznaniem z powodu pełnej poświęcenia swej działalności na polu wychowania młodzieży pannę Sempołowską i pannę Wolff, córkę znanego księgarza i wydawcy. Przed kilkunastu znów dniami uwięziono 28 uczniów wyższych klas gimnazjów warszawskich i prowincjonalnych.

Nie pisałem wam o tych wypadkach, trzymających w gorączkowym napięciu tutejszą opinię publiczną i stanowiących główny przedmiot rozmów prywatnych, bo nie chciałem powtarzać komentarzy i plotek, krążących z powodu ostatnich aresztowań na bruku warszawskim. Wobec zaś tajemniczości, z jaką odbywa się śledztwo, niepodobniem jest prawie dowiedzieć się czegoś pewnego. Ponieważ jednak spotykam się w prasie zagranicznej z wręcz fałszywymi, a co gorsze, i wielce szkodliwymi wersjami, przeto uważam za swój obowiązek wystąpić ze sprostowaniem.

Przedewszystkiem więc nieprawdą jest twierdzenie korespondenta warszawskiego w jednym z poważnych skądinąd dzienników krakowskich, (*Czasie*) powtórzone, nawiasem mówiąc, skwapliwie przez pisma niemieckie, jakoby w zarządzie tutejszego Towarzystwa Dobroczyńności ujawniły się tendencje socjalistyczne, i jakoby wogóle ostatnie aresztowania miały cośkolwiek wspólnego z socjalizmem. Zapewne, że w ostatnich czasach wzięły górę w tem Towarzystwie, a przynajmniej wzrosły na siłach prądy wolnomyślne, czy nawet bezwyznaniowe, przeciwne dawnej

przewadze żywiołów zachowawczych, od tych prądów jednak do socjalizmu bardzo jeszcze daleko. Wszelkie też prawdopodobieństwo przemawia za tem, że przyczyną aresztowań, dokonanych zresztą bez wiedzy i podobno nawet wbrew woli ks. Imeretyńskiego, przez głównego prokuratora Turana, była szerząca się jakoby w pewnych kołach tutejszego społeczeństwa agitacja w sprawie oświaty ludowej. Aresztowanie za szerzenie oświaty przypomina niewątpliwie stosunki azjatyckie, winni jednak tej propagandy, naturalnie jeśli, co jest rzeczą wątpliwą, rzeczywiście są winni, wiedzieli dobrze, na co się narażają. Zresztą dość powszechnie panuje tutaj, nawet w sferach rosyjskich, przekonanie, że sprawa ta, wydęta do takich rozmiarów przez Turana, spełznie na niczem, i że niebawem aresztowani, którym nie udowodniono żadnej winy, wypuszczeni będą na wolność.

Z aresztowanych uczniów gimnazjalnych wypuszczono już na wolność gimnazjalistów warszawskich, a zatrzymano w więzieniu jedynie uczniów szkół prowincjonalnych. Nie wiadomo dotąd, co spowodowało to hurtowne aresztowanie młodzieży. W każdym razie faktem byłoby bardzo smutnym, a co ważniejszą i szkodliwym dla całego społeczeństwa, gdyby młodzież, której wyłączne zadanie spoczywa w kształceniu się na przyszłych obywateli kraju, bawić się chciała w polityków. Z niedojrzałej takiej polityki spłynąć nie mogą korzyści dla kraju. Z czysto ludzkiego punktu widzenia żywić można współczucie ku tej młodzieży, rozum jednak nakazuje tłumić wszelkimi siłami te niedojrzałe, a zgubne porwy. Wolimy też przypuszczać prawdziwość wersji, że w zebraniu tem uczniów chodziło wyłącznie o wyszukanie środków przyjsca z pomocą materialną uboższymi kolegom.

Stosunki tutejsze nie ukształtowały się w sposób, oczekiwany przez tak zwanych ugodowców, czyli szczyrych zwolenników porozumienia się z pobratymczy bądź co bądź narodem rosyjskim. Zwłaszcza w rosyjskim świecie urzędniczym nie brak żywiołów, stawiających w osobistym swym interesie trudne do zwalczania przeszkody temu porozumieniu. Samowola i samowładza biurokra-

cji wdzięczniejsze mają pole działania w kraju, uchodzącym za siedlisko niezadowolenia, a tem samem trzymanym w niewoli, niż w dzielnicy uspokojonej i pogodzonej z władzą państwową. Mimo to, widoczne jest w ostatnich czasach w położeniu wewnętrznem Królestwa Polskiego niewątpliwe polepszenie, dana jest możliwość społecznej, a po części nawet narodowej pracy na drodze legalnej. Ci, którzy w jakikolwiek sposób zbaczają z tej drogi, oddają się jakiegokolwiek robocie zakazanej, jak dzisiaj rzeczy stoją, społeczeństwu żadnych a żadnych nie przynoszą korzyści, a dostarczają wody na młyn naszych przeciwników, starających się przedstawić nas w oczach świata jako naród, niezdolny do wszelkiej legalnej pracy.

**KRONIKA.**

Z Warszawy otrzymuje *Ruch katolicki* następującą wiadomość: Akademik warszawski Bochenek, w którego mieszkaniu przy ulicy Chmielnej miało miejsce owo zebranie się studentów, co to następnie stało się powodem aresztowania 36 młodzieńców, przyjął na siebie wszelką winę za owe zebranie. Jak niedługo Tomasz Zan, oświadczył kategorięcznie zarządkom i komisji śledczej, że to on rozpiął listy do gimnazjów prowincjonalnych, aby się młodzież do Warszawy zjechała, a miał na celu zorganizować kółko młodzieży, celem uczenia się polskiej literatury i historii. Skutkiem tych zeznań Bochenka nastąpiło właśnie, jak już wam pisałem, wypuszczenie 31 z uwięzionych studentów na wolność. Bochenkowi grozi deportacja; ogólnie jednak spodziewają się, że ks. Imeretyński do tego nie dopuści. Przed bohaterem poświęceniem się Bochenka wszyscy pochylają czoła.

Z uznaniem dla jen. gubernatora ks. Imeretyńskiego podnosi korespondent, że książę pozwolił przynosić dla zamkniętej młodzieży jedzenie z miasta i rozkazał, aby pokarmy i bielizna, znoszone do cytadel, młodzieńcom doręczane były. Zapewnia również, że wobec tego zezwolenia, a dzięki opiece i poczciwości Warszawianek, aresztowanej młodzieży na niczem nie zbywało.

**ALMA MATER**

Powieść na tle dziejów Słowiańszczyzny na rubieży XIII i XIV stulecia

20) przez

*Bogdana Jaxę Roniktera.*

(Ciąg dalszy)

Młody rycerz przysiadł na ziemi i skulił się jak jeź. Znowu szelest! Jak gdyby ktoś szorstką tkaninę poruszał...

— Wszelki duch Pana Boga chwali — wygłosił Wojsław wreszcie.

— Ciszszej — rozległo się z góry — niosę tu dla was jadło w kobiałce.

Odetchnął!

— Którędy? — zapytał.

— Tędy, przez tę dziurę...

I głos wyraźnie biegł z krągłego okienka u pułapu nad krzyżem.

— Spuszczę na powrozie zaraz.

I rzeczywiście coś powoli z góry zniżał się poczęło.

— Od kogo to jadło? — z nieufnością spytał rycerz, gdy już pękata kobiałka spoczęła w jego dłoniach.

— Od baronessy Trudy Alsberg.

— Ktoś ty, dziewko?

— Jej służebna. — Grafie, żegnajcie do jutra.

— Zanieście szczerzy dank baronessie odmie.

Nie wiadomo, czy usłyszała służebna ostatnie słowa Wojsława. Pilno jej było spełnić polecenie i uciec od roboty, która mogła drogo kosztować, gdyby ją przy niej złapano.

Truda Alsberg wiedziała, jak i wszyscy, że młody graf z Rostocka uwięziony i że go mają morzyć głodem.

Znając zamek od dziecka, wiedziała, że małe okno pod sklepem wychodzi na zarzuconą grzątkami komórkę i że otwór jest zabity deskami na przepadłe.

Komórka ta była w pobliżu niewieścich świetlic, w kącie małego stryżka.

Ale Gertruda wypadkiem dowiedziała się tak że, szukając raz czegoś w komórce, że ktoś ciekawy musiał kiedyś w sekrecie odbić deski i stamtąd śledzić czyjś ruch w komnacie i teraz te deski leżą tam luzem i dość odgiąć którą, by zdobyć tak szeroki, jak kobiałka z jadłem otwór do wnętrza.

Wojsław podziękował gorąco Bogu Wszecmocnemu za cudownie doznaną pomoc i u stóp krzyża na klęczniku ślubował, że jeżeli szczęśliwie wyjdzie z tej niewoli, jeszcze przed rokiem 1400 odbędzie pielgrzymkę do Rzymu i złoży osobiście ofiarę u stóp Ojca Świętego.

Nazajutrz około południa wszedł znowu do niego Barold de Lubow i zadał mu to samo, co zwykle pytanie i usłyszał tę samą odpowiedź:

— Graf Wojsław Nosoróg, syn Przybysława Niklotowicz, herbu Gryf-Swieboda, dziedziczny pan na Rostocku i Rybnicy jestem!...

Barold skłonił się i wyszedł.

To samo powtórzyło się bez zmiany przez dziewięć dni z rzędu. Przez dziewięć dni z rzędu o zwykłej porze zjawiała się wśród ciemności kobiałka z żywnością.

— Co będzie, jak to potrwa jeszcze parę tygodni — pytał sam siebie Wojsław, — wszak nikt nie uwierzy, żebym mógł żyć miesiącami bez jada i wody. Wyśledzą podstęp Trudy i co dalej? Ta śmierć, którąśmy wystali precz na parę tygodni, wróci po mnie z pewnością.

Tymczasem przez dziewięć dni patrzył de Lubow z coraz większym niepokojem na twarz siedzącego za stołem Wojsława i niepokój przechodził w coraz większe zdziwienie i uwielbienie, gdy twarz młodego grafa nie zdradzała najmniejszych głodowych męczarni. Dziewięć razy też odniósł de Lubow księciu Albrechtowi jedną i tę samą dumną odpowiedź pojmańca.

Cieszył de Lubowa Wojsławowy hart ducha: należał on do stronników młodszych braci książęcych i nie pochylał nierycerskiego postępkę księcia Albrechta.

Aż nareszcie książę Albrecht z kolei zaczął się niepokoić. Cały dwór jego, ba! cały niemal Meklemburg dziwił się niepojętej wytrzymałości młodego rycerza.

Jedna Truda Alsberg uśmiechała się tajemniczo do wiernej swojej służebnej, ale nikomu na myśl nie przychodziło, że tu może być podstęp i zdrada.

Plan księcia wismarskiego był prosty. Chciał on głodem zmusić przybysza, by wyznał kim jest rzeczywiście; był on bowiem szczerze przekonany, że w żadnym razie Wojsław nie jest panem na Rostocku. Liczył, że w ten sposób po kilku dniach zmusi zgłodniałego śmiałka do powiedzenia prawdy wobec świadków. Wówczas zaś wyrzucić go każe za mury, jako podłego włóczę.

Tymczasem działało się inaczej.

Rycerz trwał przy swoim, gotowy oczywiście raczej umrzeć z głodu. Śnać podtrzymywało go silne przekonanie i wiara w to, co mówił, bo, według słów Barolda, nie znać po nim było cierpienia.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

**Otwarcie Sądu Przemysłowego.** W dniu 1-go lutego b. r. odbędzie się otwarcie Sądu przemysłowego w Krakowie i rozpocznie nabożeństwem w kościele OO. Franciszkanów o godz. 9 rano.

**W cytadeli warszawskiej.** Robotnik warszawski podaje spis osób, znajdujących się w cytadeli w drugiej połowie listopada, a mianowicie: Jan Żalwski, Kasper Wojnar, Fruma Bruzel, Lejba Bruzel, Ryfka, Sura i Dwojra siostry Kossowiczówna, Pejsach Bruzel, Jan Świdziński, Leon Węglewski, Ludwik Abczyński, Jerzy Dorsio, Marja Żołudzka, Władysław Litkie, Hieronim Kypc, Józef Woszczyński, Józef Słoczyński, Wojciech Włodarczyk, Antoni Jasiński, Zenon Cemer, Herzs Goldfrand, Mendel Rubinstein, Franciszek Materko, Karol Kontorowicz, Judka Kerblit, Jerzy Fiałkowski, Leonard Szwalkiewicz, Marcelli Gomułka, Karol Kondal, Stanisław Rożęcki, Józef Maciejewski, Zygmunt Skulimowski, Naftal Szuc, Dawid Antokolski, Jankiel Talan, Walerjan Sporny, Władysław Olak, Tomasz Michalak, Piotr Piasecki, Karol Fnnk, Jan Koperski, Paweł Malinowski, Franciszek Dmowski, Józef Łagan, Mikołaj Świdrowski, Roch Bohuszewski, Józef Basman i Włodzimierz Popielawski. Ogromną większość uwięzionych stanowią aresztowani w sprawach socjalistycznych. Cytadela tak obecnie jest przepełniona, że gdy w końcu grudnia przybyli nowi więźniowie, niektórych dawniejszych przeniesiono na Pawiak. Kobiety umieszczone obok Pawiaka, w t. zw. Serbji.

**Język polski w Królestwie.** Kraj petersburski

donosi: Dowiadujemy się, że zarząd warszawskiego okręgu naukowego otrzymał w tych dniach urzędowe polecenie rozciągnięcia przepisu z dnia 22 lutego r. z. o wykładzie języka polskiego po polsku na wszystkie szkoły średnie, a więc nie tylko na gimnazja męskie, ale i na szkoły realne, gimnazja żeńskie i szkoły prywatne męskie i żeńskie.

**Rusyfikacja Królestwa.** Według *Syna ot.* „ministerjum skarbu wydało rozporządzenie, ażeby fabryki, zakłady i pracownie, należące do poddanych zagranicznych, utrzymywały dozorców nad robotnikami wyłącznie z pośród osób pochodzenia rosyjskiego“.

**Szeroka natura.** W dniu 6 b. m. wprowadził się do jednego z hoteli w okręgu Wiednia pewien jegomość, który się zapisał jako właściciel dóbr Zygmunta Starczewskiego, urodzonego w Dworcu w Rosji, lat 48, żonaty. Opowiadał w hotelu, że złożył w jednym z banków wiedeńskich znaczny depozyt i na tej podstawie ponaciągał kelnerów i portjera. W niedługim czasie urosły te długi w hotelu na 1800 koron. Ostatecznie przyznał się Starczewski, że nie ma żadnego depozytu, wobec czego wniesiono przeciw niemu doniesienie karne i ostatecznie go uwięziono. Żył on tam z szansonistką, z którą przed 5 miesiącami zawarł znajomość w Kijowie. Za pieniądze hotelowej służby jeździł z kochanką w jakichś wozach, uczęszczał do teatrów i tinglów i żył na wielką skalę. W chwili aresztowania był Starczewski bez grosza.

**Barwy pruskie.** Trybunał państwowy, z powodu zażaleń niemieckich stowarzyszeń gimnastycznych w

Lublaniu i Iglawie, — uznał, że przez zakaz używania barw czarno-czerwono-żółtych, jako barw stowarzyszenia, przekroczone artykuł 12 ustaw zasadniczych. W uzasadnieniu orzeczenia powiedziano, że używanie tych barw ma wprawdzie znaczenie narodowe, jednakże nie polityczne.

**W Paranie nie udało się próba niezależnego kościoła polskiego.** Na kolonji Lucena zjawił się niedawno i pozyskał zaufanie Polaków niejaki Pilszak (właściwie Cymbał), podobno były organista, wyświęcony na księdza w Stanach Zjednoczonych przez starokatolickiego biskupa Vilatte'a. Biskup kurytybski zagroził kolonistom w Lucenie karami kościelnymi, jeżeli nie pozbędą się Pilszaka, ale baby, których względy ksiądz niezależny pozyskał, oświadczyły się za nim. Ostatecznie jednak członkowie komitetu kościelnego, podnieciwszy odwagę swoją „kaszasem“ (wódka z trzciny cukrowej), nie pytając o zdanie większości kolonistów, wpadli do mieszkania niezależnego proboszcza, spakowali jego manatki i wywieźli go z Luceny. Obrzyli się na ten postępek samowolny stronnicy Pilszaka, powoli jednak namiętności uspokoiły się i proboszczem w Lucenie został ksiądz Wyszyński, który przybył do Parany z Królestwa...

**Arkusze powieści Bret-Harta p. t.: „Gabryel Conroy“** dołączany będzie odtąd nie do czwartkowego, ale do każdego niedzielnego numeru „Głosu Narodu“, począwszy od najbliższej niedzieli.

## Depesze wieczorne „Głosu Narodu“.

### Strejki w okręgach węglowych.

**Praga 24 stycznia. (Tel. B. Kor.)** Z 5.648 robotników stawiło się do dzisiejszego porannego szybu w czeskich kopalniach węgla tylko 1.477. Ogółem bastuje 23.600 robotników. Panuje zupełny spokój.

**Praga 24 stycznia. (Tel. B. Kor.)** Położenie we wszystkich okręgach strejkowych prawie bez zmiany. Wszędzie panuje zupełny spokój. W Morawskiej Ostrawie stan strejku bez zmiany. Przy śródomym wjeździe do szybu we wschodniej części rewiru sytuacja się znacznie polepszyła. We czwartek odbędzie się w Wiedniu posiedzenie gwarectw, w którym wezmą udział także kierownicy kopalń.

**Praga 24 stycznia. (Tel. pryw.)** Z Czeskiego Brodu donoszą do *Politik*: W niedzielę 21 b. m. urządzono tu wielką owaację wypuszczonemu na wolność z aresztów garnizonowych właścicielowi realności Alojzemu Strnadowi, który za odezwanie się *zde* zasądzony został na 10 tygodni więzienia. Strnad zaraz po wyjściu z aresztu, pojechał do Pragi do swego adwokata, dla uregulowania swoich, niemało powikłanych interesów, z powodu długiej kary i w niedzielę w południe powrócił do Czeskiego Brodu.

Tutaj na dworcu kolejowym setki ludzi oczekiwały przybywającego Strnada, a kiedy wysiadł, powitały go gromkie okrzyki: „Slava!“ Starzy i młodzi, kobiety i mężczyźni cisnęli się, aby uściskać jego rękę. Na placu przed dworcem te same owacje powtórzył drugi tłum licznie zebranej publiczności, poczem z pieśnią: „Hej Slovane!“ ruszono do miasta.

Z okien i drzwi powiewano chustkami i wznoszono okrzyki. Policji ani żandarmów nie było widać, tylko komisarz starosta usiłował nakłonić tłum do rozejścia się. Demonstranci wznosili okrzyki oburzenia przed kozarami żandarmierji. Tak odprowadzono Strnada do granicy miasta, wieczorem zaś w sali „Sokoła“ odbył się na jego cześć uroczysty bankiet.

**Wiedeń 24 stycznia. (Tel. B. Kor.)** Rozpoczęły się tu posiedzenia Rady przemysłowej. Szef sekcji Weigelsperg powitał Radę i zapewnił imieniem nowego ministra handlu, że będzie z największym zainteresowaniem śledził bieg narad i że będzie w nich osobiście współpracował.

Przewodniczący poświęcił zmarłym członkom Rady wspomnienie, oznajmił o zmianach w składzie Rady wskutek zgonów i rezygnacji i postawił wniosek wyznaczenia subkomitetu dla sprawy wysyłania komercyjnych sprawozdawców, na który to cel ministerstwo handlu dało do rozporządzenia kwotę 50.000 koron.

Przystąpiono do porządku dziennego. W kwestji stosunku do Węgier projektuje referent Sobotka rezolucję, wyrażającą ubolewanie, że Rada przemysłowa nie znajdowała się dość wczesnie w możności zajęcia stanowiska wobec ugody i że się nie udało zawrzeć umowy lepiej odpowiadającej interesom austriackiego przemysłu i ekonomicznym potrzebom Austrii. Rada przemysłowa uważa za wskazane jak najszybsze definitywne zawarcie umowy i porozumienie się co do autono-

micznej taryfy celnej w celu uniknięcia odsunięcia się państwa monarchji i dla rozwoju wzajemnych przemysłowych stosunków. Rezolucja wyraża w końcu nadzieję, że obecny rząd żadnego ważnego przedmiotu nie usunie z pod obrad Rady przemysłowej.

Rezolucję tę po krótkiej dyskusji uchwalono.

W kwestji poparcia przemysłu jedwabniczego, przedzenia jedwabiu i niciarstwa, projektuje Harpke ustanowienie premij, ażeby wystąpić przeciw upadkowi tej niegdyś kwitnącej przemysłu, który każe obawiać się szybkiego jej wygaśnięcia. Wniosek ten po dłuższej dyskusji został uchwalony wraz z rezolucją Vukowicza, odnośnie do premij na produkcję orzechów jedwabniczych (kokonów).

### Z wojny w Połudn. Afryce.

**Londyn 24 stycznia. (Tel. pryw.)** Według relacji dzienników angielskich w sobotę 20 b. m. stoczona była walka nad Tugelą jedynie o przednie pozycje Boerów. Główna pozycja Boerów znajduje się na stokach gór, które się ciągną od gór Smocznych, pomiędzy wąwozem Van Reena a wąwozem Bezuidenhout, oraz pomiędzy korytami Sand-River i Klip-River a rzeką Tugelą, we wschodnim kierunku, a ostatniemi wybieżynami otaczają jakby kotlinę Ladysmithu. Wzgórza te mają swoje punkty kulminacyjne w górach Tabanyama i Spionskop. Góry te panują zarówno nad Ladysmith, jak i nad wyżynami otaczającymi to miasto. Kto zatem opanuje te góry, będzie panem Ladysmithu.

Obecnie dostęp na te góry zamykają Boerowie. Anglicy muszą ich stamtąd wyprzeć, jeśli mają przynieść odsiecz Whitemu.

W tym celu generał Buller przeprowadził się przez rzekę Tugelę, która obmywa południowe stopy góry Tabanyama i w sobotę uczynił próbę wdarcia się na jej stoki. Miało się to stać atakiem wzdłuż drogi, prowadzącej od gór Smocznych przez miejscowość Acton Homes i górę Tabanyama do Ladysmith. Ażeby górę Tabanyama i drogę z Acton Homes do Ladysmith obronić, zajęli Boerowie pozycję, której prawie skrzydło opiera się o Acton Homes i która ciągnie się wzdłuż strumienia Venterspruit (wpadającego do Tugeli) przez Rhenosterfontein (albo Rincerosfontein) i górę Spionskop aż do Brakfontein.

Generał Buller polecił generałowi Warrenowi w sobotę uderzyć na prawe skrzydło Boerów pod Acton-Homes trzema brygadami. Warren miał rozkaz starać się zepchnąć Boerów ku południowi. Równocześnie generał Lytton uderzył na Brakfontein; jednak miało to być tylko demonstracją dla sparaliżowania lewego skrzydła Boerów.

Generał Warren nie mógł spełnić rozkazu. Utrzymał się wprawdzie na swojej pozycji, posunął się nieco naprzód, ale o zajęciu Acton-Homes i zepchnięciu Boerów mowy nie było. Próba ponowiona być miała dopiero we wtorek wieczorem.

**Londyn 24 stycznia. (Tel. pryw.)** *Daily Chronicle* donosi z Spearmans-Camp, że jeden z ujętych w niewolę Boerów wyraził się, że jeszcze z 3 miesiące potrwa, nim Anglicy przyniosą odsiecz Ladysmithowi.

**Londyn 24 stycznia. (Tel. pryw.)** Balfour miał we wtorek wieczorem dłuższą

konferencję z ministrem wojny Lansdownem, która przeciągnęła się do północy. Następnie ogłoszono, że ministerstwo wojny nie ogłosi na razie żadnych wiadomości z pola walki.

**Londyn 24 stycznia. (Tel. B. Kor.)** *Daily Mail* donosi z Lisbony, że nadeszła tam wiadomość, iż Boerowie popełnili naruszenie neutralności Portugalji, ponieważ Boerowie maszerują z Umbela(?) do Rhodesji przez portugalskie terytorjum (!) Gubernator portugalski wysłał z Laurence Marqueeza do odnośnych punktów artylerję portugalską i zażądał posiłków z Portugalji. Według *Daily Mail* część wojska portugalskiego odplynęła już do południowej Afryki.

(Wiadomość ta brzmi awanturnie. Gdzie leży Umbela, nie mogliśmy stwierdzić. Jeżeli to jest mowa o miejscowości Umtali w Rhodesji, to naprzód nie może ona być punktem wyjścia, ale celem pochodu Boerów. Pomiędzy Umtali a stolicą Rhodesji, fortecą Salisbury, jest kolej, której przedłużenie idzie przez portugalskie terytorjum Ghaza aż do portu portugalskiego Beira nad ujściem rzeki Aruangua. Mogłoby zatem tylko chodzić Boerom o opanowanie tej kolei, gdyby im chodziło o wolny przystęp do morza. Byłoby to jednak krok niesłychanie hazardowy i mało użyteczny, ponieważ naruszenie neutralności Portugalji przez Boerów mogłoby za sobą pociągnąć niebezpieczne skutki, zaś odległość Beiry od Transwaalu i brak tą drogą wszelkich środków komunikacyjnych, z trudnością jedynie przyniosłyby Boerom jakieś korzyści militarne. *Przyp. Red.*)

**Londyn 24 stycznia. (Tel. B. Kor.)** We wtorek 23 b. m. Boerowie rozpoczęli na nowo gwałtownie ostrzeliwać Kimberley.

**Londyn 24 stycznia. (Tel. B. K.)** Generał Buller telegrafuje ze Spearmansfarm we wtorek dnia 23 b. m. wieczorem: Generał Warren trzyma się na pozycji, którą zajął w niedzielę 21-go b. m. Pozycja ta znajduje się w odległości 1400 jardów przed pozycją Boerską na zachodzie góry Spionskop. Pozycja Boerska jest niezmiernie trudna do zaatakowania. Obecnie odbywa się wzajemna walka angielskiej boerskiej artylerji. Dzisiaj wieczorem ma być uczyniona próba zdobycia góry Spionskop, która panuje nad wszystkimi oszańcowaniami boerskimi.

**Londyn 24-go stycznia (Tel. B. Kor.)** Biuro Reutersa donosi z Laurence Marquez z wtorku dnia 23 b. m.: Depesza z głównej kwatery Boerów pod Ladysmith z 22 b. m. donosi, że od soboty na linii Oliviers-Hoek wre walka pomiędzy Boerami, którymi dowodzi komendant Pretorius, a pomiędzy 600 Anglików.

Walka rozszerza się ku Spionskop, dokąd usunęły się wojska boerskie pod komendą generałów Botha i Cronje. Prezydent Oranji, Steyn, znajduje się na polu walki, na najbardziej wysuniętej pozycji Boerów orańskich.



# „DJABEL”

Czasopismo satyryczno-humorystyczne,  
illustrowane,

wychodzi dwa razy na miesiąc

t. j. 1-go i 15-go.

Kosztuje z przesyłką pocztową 2 kor. 20 hal.  
kwartalnie



Numer pojedynczy 40 hal.



Pismo to, wybitnie polityczne, o pod-  
kładzie narodowym, zasługuje na jak  
najszerze rozpowszechnienie.

ADRES:

Wydawnictwo „Djabła” w Krakowie.